1 a, 	Prefeitura Munianal da Estância airnática de São Bento do Saixicaí
Av. 	frDfrTs, 51:L-C o-B6t)cbS3puaí-SP-CtP 12400-OCX)

PABX: (12) 3971-6110
y 	 EiTa: 	u@o1xai.spw.br

DECRETO N° 3.545, DE 13 DE JANEIROO DE 2020

Institui o calendário de eventos para o
exercício de 2020.

RONALDO RIVELINO VENÂNCIO, Prefeito Municipal da Estância
Climática de São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Aut. 10 - Fica instituído, no âmbito do Município de São Bento do
Sapucaí, o Calendário de Eventos, para o exercício de 2020, nos seguintes termos:

JANEIRO

EVENTO DATA HORÁRIO LOCAL

Folia de Reis
24 de dezembro a

O dia todo Bairros da cidade
06 de janeiro

Doação de bolos de reis 06 de janeiro A definir Casarão da Pintora Adelaide

Sarau "A Casa que mora
em mim" e Mostra de 10 de janeiro 14h às 22h Casarão da Pintora Adelaide

Arte _e_Artesanato
Inauguração do Museu

25 de janeiro 15h Museu do Zé Pereira
do_Zé_Pereira

30  Encontro Regional de
25 de jaleiro 16h

Avenida Conselheiro
 Bonecos Gigantes  Rodrigues Alves

Cortejo do Bloco Zé 25 de janeiro a 25
19h às 22h Ruas da cidade Pereira de fevereiro

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

ValIe Monteiro

Festa de São Sebastião A definir A definir Igreja de São Sebastião

FEVEREIRO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

 Monteiro
Volta do Cruzeiro

08 de fevereiro O dia todo
Avenida Conselheiro

Marathon Rodrigues Alves
Baile de Máscaras Pré

Carnaval
08 de fevereiro A definir Casarão da Pintora Adelaide

r1

T1Municiffilr i TT tS i~ de São iTdo Sa~

FIAM (12) 3971-6110

J 	 sTTe.s-.u.ii.
£ ÀÂ'p..:&;I1 ..:. 1' 	. 	a.

Praça Monsenhor Pedro do
Carnaval "Tem Folia na

21 a 25 de fevereiro 14h às 02h
Valle Monteiro e Praça de

Montanha" Dr. A Eventos 	dhemar de
Barros

MARÇO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

Valle Monteiro
Melhores do Ano 2019

- A definr A definir A definir
ACISB

Festival da Banana
- A defin r A definir A definir

ACISB

Homenagem ao Dia da
08 de março A definir Casarão da Pintora Adelaide

Mulher

Indomit Pedra do Baú 13 a 15 de março O dia todo
Bairro Quilombo / MoNa

Pedra do Baú

ABRIL

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

ValIe Monteiro

Sexta-feira da Paixão 10 de abril O dia todo Igreja Matriz de São Bento

3° Festival de Arte do Vale
Largo da Igreja São

do Paraíba - Tributo Pena 12 de abril 14h
Branca _e_Xavantinho

Benedito

Festa de São Benedito 13 de abril A definir Igreja de São Benedito

MAIO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

ValIe_Monteiro

Mostra Cúrcuma O mês todo A definir Casarão da Pintora Adelaide

Palestra e Sarau "O
Trabalho que não da 01 de maio A definir Casarão da Pintora Adelaide

trabalho"
Pátio da Igreja Nossa

Quilombo Festival 01 a 03 dE maio A definir Senhora da Conceição
Aparecida

Festa do 13 de Maio 16 de rraio A definir Bairro Quilombo

JUNHO

1 	 Prefeitura Munkinal da Está" aimáiica de São Bento do Sapucaí
Av. S~de Mebfr'et, 511—C o— 	bcbSapuaí—-CEP 12490-000

PA(: (12) 3971-6110 	 mG, .

E-ma': 	© ipLr
vis 	tcJuBi.spcp

Virando Sustentável
05, 06 e 07 de

A definir
Praça de Eventos Dr.

junho  Adhemar de Barros

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

ValIe_Monteiro

Tapetes de Corpus Christi ii de junho O dia todo Ruas da cidade

5 Festa do Quentão ii de junho 19h
Casa da Cultura Miguel

Reale

Serenata e jantar dançante
12 de junho A definir Casarão da Pintora Adelaide

- Dia _dos _Namorados
Sarau Cênico "Para viver

13 de junho A definir Casarão da Pintora Adelaide
um grande amor"

Campeonato Brasileiro
Juvenil de Escalada em 27 e 28 de junho A definir A definir

Boulder

JULHO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

Valle Monteiro
140  aniversário da Casa da

01 de julho 20h
Casa da Cultura Miguel

Cultura Reale
Arraiá do Nhô Bento e 03, 04 e 05 de

A definir A definir
Festival da Viola julho

Festival de Inverno "Arte no Finais de semana
A definir A definir

Inverno da Serra" de julho
4a Mostra de Arte e 10, 11 e 12 de

A definir Casarão da Pintora Adelaide
Artesanato julho

ia Mostra de Teatro - 80
Festival de Inverno 10 a 20 1e julho A definir A definir

Garagem_Fuscalhaço
Festa do Padroeiro São

li de julho A definir Igreja Matriz de São Bento Bento

MOSTRA TUDO - Festival
12 de julho A definir A definir

Artístico
Arraiá da Paróquia de São

13 de julho A definir
Praça da Igreja Matriz de

Bento   São Bento

AGOSTO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

Valle Monteiro

Expo GABEN 06 a 09 de agosto
Das 14h às Centro de Lazer do

02h Trabalhador
80 anos da subida na Pedra

A definir A definir MoNa Pedra do Baú
do Baú (12 de agosto de

Munidp@11rdaiEstândaa~Tde São Bento do S~
Av. Se~deMeb M~, 511.—G~—São Beribdc)Sapiá—SP- CEP 124~

IIL .,

iÀ$lII5.t

1940)

Festa de Nossa Senhora dos
15 de agosto A definir

Praça Dr. Adhemar de
Remédios   Barros (Coreto)

Avenida Conselheiro

Aniversário da Cidade 16 de agosto
A partir das Rodrigues Alves e Praça

09h Monsenhor Pedro do Valie
Monteiro

Encontro de Pilotos de
22 e 23 de agosto A definir Rampa de Voo Livre

Pa rapente

SETEMBRO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro do

Valie Monteiro

ga Semana Eugênia Sereno 10 a 1:3 de
Casarão da Pintora Adelaide

de Arte e Literatura setembro
A definir / espaços itinerantes da

cidade

L'Étape Brasil A definir A definir A definir

OUTUBRO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro

do Vaile Monteiro

2° Festival Gastronômico
- 12 de outubro

ACISB
A definir A definir

Festa de Nossa Senhora
12 de outubro A definir Bairro do Serrano

Aparecida
Dia das Crianças

- 12 de outubro
Prefeitura Municipal

A definir A definir

Dia do Saci
30 e 31 de

A definir
Casarão da Pintora

outubro Adelaide

Desfile de Carros de Boi A definir A definir
Museu do Carro de Boi

e ruas da cidade

NOVEMBRO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro

do Valie Monteiro
2° Festival Delícias da
Mantiqueira - ACISB

 A de definir A definir A definir

5a Semana Miguel Reale
02 a 07 t1e

A definir
Casa da Cultura Miguel

novembro  Reale
Festa da Consciência

Negra
A definir A definir Bairro Quilombo

Prefeitura Munianal da Estânda Climática de São Bento do Sanucaí
Av. Sé~deMelo~ 511-C o-oBeItcbS3puaí-SP-CEP 12490-OCX)

FABX:(12)3971-6110
i 	 E-ma': iu@sa±ertxkixaLsppi.br

6° Festival Revelando 19 a 22 de
Praça Monsenhor Pedro

São Bento novembro
09h às 02h do Vaile Monteiro /

Avenida Dr. Rubião Jr.
MOSTRA TUDO -
Festival Artístico

29 de novembro A definir A definir

DEZEMBRO

Feira da Terra Todos os sábados 08h às 14h
Praça Monsenhor Pedro

do Valie Monteiro

Natal Luz 05 de dezembro A definir
Casa da Cultura Miguel

Reale

Natal Cultural
A partir de 05 de

A definir
Casarão da Pintora

dezembro  Adelaide

Festa de Nossa Senhora
Igreja de N.S.

da Imaculada Conceição
A definir A definir Imaculada Conceição -

Bairro Quilombo
Circuito Mantiqueira Trail

Running - Ultra 12 de dezembro O dia todo MoNa Pedra do Baú
Chalenge_  Pedra _do_Baú

Natal Premiado - ACISB A definir A definir A definir

Réveillon 31 de dezembro A definir
Praça Monsenhor Pedro

do ValIe Monteiro

Art. 20 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em conl:rário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Bento do Sapucaí, 13 de Janeiro de 2020.

RONALDO RIVELINO VENÂNCIO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado por afixação na sede da Prefeitura Municipal e arquivado no
Cartório de Registro Civil, conforme artigo 68, § 1 0  da Lei Orgânica Municipal. Data

-:::à  AG 1D0 UIZLVA
Secretário Geral de Gabinete e Administração